
31/03/2023, 13:10 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2023 - Análise Técnica sobre a Pro…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r5458314814146642625&simpl=msg-a:r82673484522… 1/2

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2023 - Análise Técnica sobre a Proposta - Indata
Sistemas Ltda.
2 mensagens

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br> 31 de março de 2023 às 10:26
Para: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente
ao Pregão Eletrônico nº 012/2023 (SEI nº 2022/000022866-00) da Licitante classificada sob
análise, Empresa INDATA SISTEMAS LTDA, para instruir os trabalhos da Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência/Projeto Básico dará subsídio para a
aceitabilidade das ofertas das licitantes.

Sendo assim, questiona-se à Divisão de Compras:

1) O objeto ofertado na Proposta atende ao exigido no Termo de Referência/Projeto Básico?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o dia 
31/03/2023, às 14h.

Atenciosamente,

--
André Luis da Paixão e Silva
Matrícula nº 1656-0-A
Membro da Coordenadoria de Licitação

TRIBUNAL_DE_JUSTICA_DO_ESTADO_DO_AMAZONAS1final_assinado.pdf
861K

Djalma Takeshi Souza Ishizawa <djalma.ishizawa@tjam.jus.br> 31 de março de 2023 às 12:57
Para: Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>, Karla Rozeana Bau Zarth <karla.zarth@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>

Boa tarde prezados,

Reiteramos que, conforme manifestação da seção de transportes em anexo, a proposta ATENDE ao solicitado no
Termo de Referência.Todavia, solicitamos que a empresa INDATA SISTEMAS LTDA  retifique os valores da proposta
no item 2, porquanto há incongruência nos cálculos consoante figura abaixo:



31/03/2023, 13:10 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO nº 012/2023 - Análise Técnica sobre a Pro…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r5458314814146642625&simpl=msg-a:r82673484522… 2/2

Porquanto, 113 (quant.) x  148 (valor unit.) = 16.724, e não 16.950 (como consta na proposta).

Por conseguinte, pedimos também a retificação do valor total da contratação.

atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

Análise Técnica de Proposta - Rastreamento veiculos - PA 2022-000022866.pdf
151K



29/03/2023, 13:21 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Análise Técnica de Propostas - Rastreamento veiculos - PA 2022/0…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f68f20a29e&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-858432577016790519&simpl=msg-a:r-863390026666… 1/2

Djalma Takeshi Souza Ishizawa <djalma.ishizawa@tjam.jus.br>

Análise Técnica de Propostas - Rastreamento veiculos - PA 2022/000022866
3 mensagens

Djalma Takeshi Souza Ishizawa <djalma.ishizawa@tjam.jus.br> 29 de março de 2023 às 11:49
Para: Lucas Nascimento Mendes <lucas.mendes@tjam.jus.br>, Claudia Correia Fortunato
<claudia.fortunato@tjam.jus.br>, Albem Dagmar Pereira Claudino <albem.claudino@tjam.jus.br>
Cc: Karla Rozeana Bau Zarth <karla.zarth@tjam.jus.br>

Bom dia prezados,

        Encaminho para vossa análise a proposta da empresa INDATA SISTEMAS LTDA, para o serviço de
Monitoramento e rastreamento veicular, referente ao PA 2022/000022866, para que seja informado se a sobredita
atende ao solicitado. Conto com a costumeira parceria para darmos seguimento ao processo.

Atenciosamente,

--

Proposta Ajustada.pdf
860K

Lucas Nascimento Mendes <lucas.mendes@tjam.jus.br> 29 de março de 2023 às 11:56
Para: Djalma Takeshi Souza Ishizawa <djalma.ishizawa@tjam.jus.br>
Cc: Claudia Correia Fortunato <claudia.fortunato@tjam.jus.br>, Albem Dagmar Pereira Claudino
<albem.claudino@tjam.jus.br>, Karla Rozeana Bau Zarth <karla.zarth@tjam.jus.br>

Estimado @Djalma Takeshi Souza Ishizawa  bom dia!

Informo que a proposta encaminhada pela empresa INDATA SISTEMAS LTDA. 
Corresponde ao solicitado de acordo com o Termo de Referência, e bem como, os valores se encontram dentro dos
parâmetros de mercado.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Lucas Mendes

Central de Transportes

Tribunal de Justiça do Amazonas 

Tel.: (92) 2129-1019/1020/1021/1022

Lucas Nascimento Mendes <lucas.mendes@tjam.jus.br> 29 de março de 2023 às 12:26
Para: Djalma Takeshi Souza Ishizawa <djalma.ishizawa@tjam.jus.br>
Cc: Claudia Correia Fortunato <claudia.fortunato@tjam.jus.br>, Albem Dagmar Pereira Claudino
<albem.claudino@tjam.jus.br>, Karla Rozeana Bau Zarth <karla.zarth@tjam.jus.br>



29/03/2023, 13:21 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Análise Técnica de Propostas - Rastreamento veiculos - PA 2022/0…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f68f20a29e&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-858432577016790519&simpl=msg-a:r-863390026666… 2/2

Caro Djalma, em resposta a análise técnica referente aos valores, observou-se inconsistências quanto ao cálculo
apresentado,
solicito retificação da empresa supracitada.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]


